

2007年3月期 第3四半期決算 経営数値まとめ

1. 連結業績概要

(単位:百万円)

	06.3期 (A) Q3実績	07.3期 中間実績	07.3期 (B) Q3実績	07.3期 通期		06.3期Q3	07.3期Q3(A/B)	備考
				中間時見込	今回見込			
06.3期末:連結子会社136社・持分法適用4社 07.3期Q3:連結子会社132社・持分法適用4社								
連結								
総売上高	707,967	533,085	815,986	1,193,500	1,193,500		108,019	個別+715億、連子単純計+458億、消去増 93億
営業費用	657,110	488,589	758,703	1,113,000	1,113,000		101,593	
営業利益	50,857	44,496	57,282	80,500	80,500		6,425	個別+4億、連子単純計+56億、消去減+3億
経常利益	55,370	45,319	59,354	81,000	81,000		3,984	個別+8億、連子単純計+116億、消去増 84億
当期純利益	36,275	27,709	35,952	46,000	46,000		-323	個別 20億、連子単純計+77億、消去増 59億
総資産*	1,398,692	1,376,788	1,414,342	1,443,200	1,443,200		15,650	棚卸資産+394億、現預金 213億 等
自己資本(06.3期は資本)*	628,510	647,727	647,729	653,000	653,000		19,219	
有利子負債残高*	487,510	515,814	549,979	526,000	526,000		62,469	ほぼ個別に連動
個別								
総売上高	516,170	384,310	587,710	845,500	845,500		71,540	ガス+619億、営業雑収益+62億、附帯事業+33億
営業費用	481,325	353,836	552,433	792,000	792,000		71,107	
営業利益	34,844	30,474	35,277	53,500	53,500		433	ガス粗利+100億、営業雑収差益 59億、附帯事業差益 23億、経費増 12億
経常利益	40,141	34,776	40,998	63,000	63,000		856	
当期純利益	29,219	23,274	27,136	42,500	42,500		-2,083	前期には子会社株式売却益等の特別利益
総資産*	1,078,437	1,064,297	1,090,137	1,091,700	1,091,700		11,700	原料+260億、現預金 194億 等
自己資本(06.3期は資本)*	518,171	534,959	530,044	541,300	541,300		11,872	
有利子負債残高*	346,046	385,127	417,097	370,500	370,500		71,051	季節変動 等
連単倍率								
総売上高	1.37	1.39	1.39	1.41	1.41		0.02	
営業費用	1.37	1.38	1.37	1.41	1.41		0.01	
営業利益	1.46	1.46	1.62	1.50	1.50		0.16	
経常利益	1.38	1.30	1.45	1.29	1.29		0.07	
当期純利益	1.24	1.19	1.32	1.08	1.08		0.08	

P/L項目は前年同期(06.3期Q3)値、B/S項目(*印)は06.3期末値。

2. 在籍人員と設備投資

	06.3期 (A) Q3実績	07.3期 中間実績	07.3期 (B) Q3実績	07.3期 通期		06.3期Q3	07.3期Q3(A/B)	備考
				中間時見込	今回見込			
連結								
在籍人員(人)*有価証券報告書ベース	16,077	16,469	-	16,425	16,425			
設備投資額(百万円)	(46,792)	(31,486)	(50,747)	(76,688)	(76,688)		(3,954)	成長投資は178億で、個別分およびLNG船建造
個別								
在籍人員(人)*有価証券報告書ベース	5,481	5,523	5,535	5,475	5,475		54	
設備投資額(百万円)	(26,324)	(17,722)	(29,490)	(45,191)	(47,228)		(3,165)	成長投資は126億で、泉北発電所・滋賀ライオン・三重滋賀ライオン

設備投資額は前年同期(06.3期Q3)値、在籍人員は06.3期末値。
()内は、成長投資を除く、通常の事業維持のための設備投資。

3. 個別業績概要

(単位:百万円)

	06.3期 (A) Q3実績	07.3期 中間実績	07.3期 (B) Q3実績	07.3期 通期		06.3期Q3	07.3期Q3(A/B)	備考
				中間時見込	今回見込			
ガス売上高	401,662	307,263	463,613	679,500	679,500		61,950	スライド調整増加、販売量増加
器具・受注工事・附帯事業等収益	114,507	77,046	124,096	166,000	166,000		9,589	器具販売増加、LNG販売増加、LNG受託加工減少 等
総売上高	516,170	384,310	587,710	845,500	845,500		71,540	
営業費用	481,325	353,836	552,433	792,000	792,000		71,107	
原材料費	178,305	144,836	230,245	338,000	338,000		51,939	LNG価格上昇、販売量増 等
労務費・諸経費()	201,641	134,473	202,882	290,500	290,500		1,241	労務費減+31億、諸経費増 71億、減価償却費減+27億
器具・受注工事・附帯事業等費用	101,378	74,526	119,304	163,500	163,500		17,925	収益増加に伴う費用増加、器具点検関連費用
営業利益	34,844	30,474	35,277	53,500	53,500		433	
営業外損益	5,297	4,301	5,721	9,500	9,500		423	
営業外収益	9,583	7,802	11,209	16,500	16,500		1,625	受取配当増加、有価証券売却益減少 等
営業外費用	4,285	3,500	5,487	7,000	7,000		1,202	金融費用増加
経常利益	40,141	34,776	40,998	63,000	63,000		856	
特別損益	5,624	0	0	0	0		-5,624	前期には子会社株式売却益等の特別利益
法人税等(調整額込み)	16,546	11,502	13,861	20,500	20,500		-2,684	
当期純利益	29,219	23,274	27,136	42,500	42,500		-2,083	

減価償却費、LNG受託加工費振替は「労務費・諸経費」を含む。

4. 個別の粗利益分析

(単位:百万円)

	06.3期 (A) Q3実績	07.3期 中間実績	07.3期 (B) Q3実績	07.3期 通期		06.3期Q3	07.3期Q3(A/B)	備考
				中間時見込	今回見込			
ガス粗利	223,357	162,427	233,368	341,500	341,500		10,011	ガス販売量増加 等
新基準	料金によるスライド回収	-	56,446	-	60,000		-	11月実施の小口の料金改定に伴い、11月以降は新基準に移行するため、スライド影響の通期見通し値は中間決算時の 450億円から 350億円に変更となる。ただし、実質的には、中間時見通しからの状況変化はなく、ガス粗利の見通しも変わらない。
	原料費の増加分	-	80,169	-	95,000		-	*新基準:06.11月の小口料金改定時を基準としたベース
	差引き(スライド差損益)	-	-23,723	-	-35,000		-	なお、07.3期は、新旧基準混在となる
	旧基準	20,549	48,621	-	100,000		-	
内数	原料費の増加分	54,757	62,497	-	145,000		-	
	差引き(スライド差損益)	-34,208	-13,876	-	-45,000		-	
原油(\$/bbl)	54.5	67.8	65.5	66.4	64.0		11.0	4Q平均の想定は60\$/bbl
為替(円/\$)	112.1	115.4	116.2	118.0	118.0		4.1	4Q平均の想定は123円/\$

5. ガス販売量

	06.3期 (A) Q3実績	07.3期 中間実績	07.3期 (B) Q3実績	07.3期 通期		06.3期Q3	07.3期Q3(A/B)	備考	
				中間時見込	今回見込				
平均気温(℃)	20.3	22.9	20.4	16.6	17.3		0.1	中間決算時見直しから上方修正	
家庭用1戸当たり販売量(m³/月・件)	26.8	26.6	27.4	35.1	34.1		0.6	中間決算時見直しから下方修正	
家庭用	1,368	911	1,411	2,407	2,340		44	中間決算時見直しから下方修正	
	業務用	4,229	3,026	4,480	6,026	6,026	251	業務用計では中間決算時見直しから変更なし	
	商業用	805	567	802	1,080	1,052		-2	
	公用・医療用	447	326	455	610	638		8	
工業用	2,977	2,134	3,222	4,336	4,336		245		
他ガス事業者向け	253	189	290	391	391		37		
ガス販売量計(百万m³)*45MJ/m³	5,849	4,126	6,181	8,824	8,757		332		
うち大口供給	3,180	2,299	3,438	4,594	4,594		257		
お客さま数(千件)	6,733	6,780	6,794	6,814	6,814		60		
新設件数(千件)	79	49	78	130	130		-1		

(参考) 連結子会社を含めたガス販売量

	06.3期 (A) Q3実績	07.3期 中間実績	07.3期 (B) Q3実績	07.3期 通期		06.3期Q3	07.3期Q3(A/B)	備考
				中間時見込	今回見込			
大阪ガス(株)	5,849	4,126	6,181	8,824	8,757		332	
名張近鉄ガス(株)	10.7	9.1	13.1	17.4	18.0		2.4	
豊田エネルギー(株)	5.1	4.5	6.3	7.8	7.8		1.1	
徳山都市ガス(株)	1.2	1.0	1.3	1.6	1.6		0.2	
ガス販売量計(百万m³)*45MJ/m³	5,866	4,141	6,202	8,851	8,785		335	

1. 資料に掲載している予想に関する注記
資料に掲載している今期業績に関する予想値については、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、今後様々な要因により、実際の業績が記載の予想値と異なる可能性があります。

2007年3月期 第3四半期決算
連結子会社 決算経営数値(売上高)

[持分法適用会社除く]

A=ガス、B=LPG・電力・その他エネルギー
C=器具及びガス工事、D=不動産、E=その他

(単位:百万円)

06.3月期末:連結子会社136社・持分法適用4社		06.3期	07.3期	07.3期	07.3期 通期		06.3期Q3 07.3期Q3 (A B)増減	備考
07.3月期Q3:連結子会社132社・持分法適用4社					(A) Q3実績	中間実績		
B	1 大阪ガスインターナショナルトランスポート㈱	1,595	1,112	1,589	2,046	2,046	6	
C	2 ㈱オージーロード	752	601	902	1,135	1,135	+149	
C	3 ㈱きんぱい	7,425	5,833	8,376	14,016	14,016	+950	受注工事量増加
C	4 ㈱きんぱいリテック	1,030	738	969	1,300	1,300	60	
A	5 大阪ガス・カスタマーソリューションズ㈱	7,936	6,328	9,541	12,662	12,662	+1,604	顧客接点業務の集約(前年7月~)
C	6 大阪ガス住宅設備㈱	11,691	7,828	12,621	17,128	17,128	+930	住宅販売数増加
B	7 関西ビジネスインフォメーション㈱	2,879	1,805	3,232	4,200	4,200	+352	
C	8 ㈱洛陽ガスセンター	732	503	881	1,270	1,270	+149	
C	9 ㈱学園前ガスセンター	1,074	743	1,247	1,638	1,638	+173	
C	10 ㈱くずはガスリビング	846	470	792	1,090	1,090	53	
C	11 ㈱ハロー	801	443	729	1,095	1,095	72	
C	12 ㈱竹中舞子サービスショップ	1,054	651	1,082	1,378	1,378	+27	
C	13 ㈱ハーツ	2,060	1,153	1,893	2,700	2,700	166	
AB	14 名張近鉄ガス㈱	2,482	1,954	2,679	3,568	3,568	+196	
B	15 ㈱ガスアンドパワーインベストメント	10,330	8,049	11,488	14,711	14,711	+1,157	摂津エネルギーセンター稼動(前年4月~)
B	16 ㈱ガスアンドパワー	4,244	3,257	4,899	7,223	7,223	+655	稼動増加・単価上昇
B	17 中山共同発電㈱	3,940	3,539	5,172	7,227	7,227	+1,231	稼動増加・単価上昇
B	18 中山名古屋共同発電㈱	5,965	4,137	6,267	8,355	8,355	+301	稼動増加・単価上昇
B	19 ㈱コーポレーションサービス	8,242	5,815	8,150	14,183	14,183	91	
C	20 エネテック京都㈱	2,318	2,329	2,836	4,604	4,604	+518	大型物件完工
C	21 ㈱エネテック大阪	2,352	1,640	2,290	4,000	4,000	61	
B	22 ㈱アイさぼーと	821	666	996	1,416	1,416	+174	
	その他49社	6,889	8,224	12,366	16,238	16,238	+5,477	米国IPP各社の貢献等
	大阪ガス組織傘下(オージーキャピタル傘下除く)合計	87,470	67,828	101,007	143,191	143,191	+13,536	
B	72 ㈱リキッドガス	8,761	7,164	10,879	14,828	14,828	+2,117	LPG・LNGの販売量増加
B	73 ㈱リキッドガス京都	1,643	1,181	1,818	2,595	2,595	+175	
B	74 日商ガスエナジー㈱	2,356	1,683	2,590	3,923	3,923	+233	
B	75 ㈱ワールド・エア・プロダクツ	1,355	829	1,265	1,593	1,593	89	
B	76 ㈱クリオ・エア	2,294	1,520	2,228	2,775	2,775	66	
	その他10社	4,218	2,798	4,349	6,250	6,250	+131	
	リキッドガスグループ合計	20,630	15,180	23,131	31,966	31,966	+2,500	
B	87 日商LPGガス㈱	39,822	45,364	71,100	108,750	108,750	+31,277	アライアンスによる取扱量増加
B	88 日商プロパン石油㈱	11,493	6,173	11,977	22,233	22,233	+484	
B	89 日商ガス販売㈱(旧日商ガス関東㈱)	2,081	1,539	2,644	4,084	4,084	+562	
B	90 日商ガス販売㈱	1,205	593	593	593	593	612	
B	91 長野プロパンガス㈱	2,805	1,759	2,760	4,018	4,018	45	
B	92 ガイヤ燃焼㈱	2,974	2,106	3,290	5,000	5,000	+315	
B	93 愛媛日商プロパン㈱	622	488	753	1,100	1,100	+131	
B	94 高知日商プロパン㈱	1,058	750	1,146	1,711	1,711	+88	
	その他5社	883	552	837	1,219	1,219	45	
	日商LPGガスグループ合計	62,947	59,329	95,103	148,711	148,711	+32,156	
D	99 ㈱アーバネックス	9,804	7,029	10,670	14,562	14,562	+866	新規賃貸物件の増加
D	100 ㈱大阪ガス・タカファシリテス(旧アーバネックスサービス)	2,431	1,604	2,519	3,284	3,284	+87	
D	101 オニー・エス・シーエンジニアリング㈱	3,256	2,163	3,214	4,191	4,191	41	
D	102 京都リサーチパーク㈱	3,373	2,436	3,620	4,767	4,767	+246	7・8号館稼動等
	その他3社	797	448	676	954	954	120	
	アーバネックスグループ合計	19,663	13,682	20,701	27,760	27,760	+1,038	
E	㈱キンレイ	8,791	0	0	0	0	8,791	前期の間までが連結対象
E	キンレイ	8,791	0	0	0	0	8,791	
E	106 ㈱オーシズ総研	16,396	11,464	17,748	29,000	29,000	+1,352	受注増
E	107 ㈱宇宙情報システム	3,199	1,864	2,781	4,982	4,982	418	前期に大型案件
	その他2社	319	172	269	490	490	50	
	オーシズ総研グループ合計	19,915	13,501	20,798	34,472	34,472	+883	
E	110 大阪ガスケミカル㈱	12,950	7,524	11,480	15,303	15,303	1,469	化成品売上減少
E	111 日本エンバイロケミカルズ㈱	9,692	6,178	9,258	12,997	12,997	434	活性炭・保存剤の売上減少
E	112 ミナベ化工㈱	2,640	1,677	2,643	3,553	3,553	+2	
	その他2社	810	639	929	1,244	1,244	+118	
	大阪ガスケミカルグループ合計	26,093	16,020	24,311	33,099	33,099	1,782	
D	115 ㈱オージーキャピタル	2,451	1,656	2,481	3,288	3,288	+29	
E	116 大阪ガスエンジニアリング㈱	4,267	3,384	4,717	11,278	11,278	+449	大型案件の増加
E	117 オージーメンテナンスサービス㈱	2,423	1,570	2,431	3,830	3,830	+8	
E	118 ㈱KR1	885	555	942	3,520	3,520	+57	
E	119 ㈱プラネットワーク	1,396	949	1,552	2,190	2,190	+156	
E	120 大阪ガスビジネスクリエイト㈱(旧㈱セレンディ)	7,158	5,764	8,946	12,053	12,053	+1,788	施設管理業務・人材派遣増加
E	121 大阪ガスセキュリティサービス㈱	6,792	4,229	6,379	8,876	8,876	413	定期保安巡回をOGCRに移管(前期7月~)
E	122 ユニチカライフ㈱	1,598	1,019	1,469	2,089	2,089	128	
E	123 ㈱オーシズボーツ	7,551	6,096	9,021	11,900	11,900	+1,469	店舗増加
E	124 大阪ガスオートサービス㈱	3,862	3,130	4,787	6,250	6,250	+924	車両リース台数増加
E	125 ㈱オーシズ	5,486	3,772	5,710	7,654	7,654	+224	
E	126 ㈱エルネット	4,524	3,878	5,794	7,932	7,932	+1,269	大口郵便委託
E	127 ㈱アクティブライフ	2,016	1,473	2,207	2,993	2,993	+191	
E	128 ㈱オーユーデー	703	815	1,192	1,728	1,728	+489	店舗増加(前年2月~)
	その他4社	1,734	941	1,521	2,226	2,226	212	
	オージーキャピタルグループ合計	52,853	39,238	59,157	87,812	87,812	+6,303	
	06.3月期末:07.3月期Q3ともに連結 小計	287,342	223,682	342,848	505,411	505,411	+55,506	
	06.3月期末非連結・07.3月期Q3連結(新規)小計	0	162	427	666	666	+427	日本エンバイロケミカル等
	07.3月期Q3非連結(除外)小計	11,024	936	936	936	936	10,087	キンレイ・太陽化成・ドナック・三重カスターナル
	連結子会社合計(持分法適用会社除く)	298,366	224,781	344,212	507,014	507,014	+45,846	

06.3月期の売上高が概ね10億円以上の連結子会社を表記。